nisi sit in gratia, summopere curandum est, ut ante omnia inveniamus gratiam in oculis regis huius, quem peccando pudenter amisimus.

²¹ Tamże.

²² Tamże, s. 92-93: *Memento ergo homo, qui cupis recuperare gratiam, ut per hanc pertingas ad gloriam unde cecidisti, a quo statu nancitatis vel praelationis, quibus concurrentibus peccasti, per quorum ministerium ad peccatum venisti. Quo monente vel seducente attende, an fuere amici qui amicitiam praeendeabant, an favebant qui te bonis omnibus spoliari procurarunt. Nempe quidquid boni prius habuisti uno mortali tuo mortificasti eo, quod offendens in uno, factus es omnium reus. Memento dierum antiquorum et cogita generationes singulas, an mereatur dici amicus qui iugulat vel fumescat, an favere qui per meretricae blanditias detrude procurat in abyssum. Prospice at oculos aperi! Ubi sunt qui tibi applaudebant, ut te de minibus satanae eripiant? Ubi sunt qui te confortabant in militia et in iniquitate, iuxta illud propheticum (Ps 10,3): Laudatur peccator in desiderii animae suae et iniquus benedicitur?*

²³ Tamże, s. 93: *Ubi delectatio, pro qua tuam animam insignitam Dei imagine, redemptam pretioso sanguine Ihesu Christi, ut tormentum quod tibi debetur, amoveat? Ubi consilarii, secretarii, fautores, servi et amici congregantur in unum, ut vallatus ipsorum consortio possis tyrannidem diaboli evader? Re vera, datus es in manum tantae tyrannidis et tam durissimae potestatis, quod non est qui te liberet, nisi Deus. Memento itaque, unde cecideris, quid causae habuisti contra Deum, quod crimen lese maiestatis non cuiuslibet sed divinae commisisti. Nam dimisso eo contra Deum cum diabolo conspirasti.*

duchowny? Rozważa, czy chodzi o brak dobroci, skoro człowiek poszukuje czegoś lepszego i bardziej otwartego, chociaż to Bóg jest radością i życiem. Pyta o wytworność, skoro człowiek gotowy jest wędrować dla oglądania wyróżniającego się większym wdziękiem. Rozpatruje kwestię bogactwa materialnego, do którego wszyscy dążą, nieświadomi, iż chwała i bogactwa są w domu Boga. Porusza problem czystości moralnej, przejawiającej się w jakości ludzkiego serca. Powołuje się na Ewangelię św. Mateusza: „Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą” (Mt 5,8). Nakazuje spojrzeć do głębi własnego wnętrza i dotrzeć do serca, które stanowi o istocie człowieka²⁴.

Kontynuując tę formę dialogu ze słuchaczem (czytelnikiem), stara się wzbudzić kolejne wątpliwości. Pyta zatem: po co będziesz istniał, jeśli jesteś ujarzmiony niewolą? po co będziesz pił wzburzoną wodę? po co będziesz tak jak świnie tarzał się w błocie? Nie odpowiada wprost, ale przedstawia inne rozwiązanie. Poddaje pod rozważę możliwość picia świeżej wody płynącej ze źródła. Jeśli człowiek będzie ją pił, nie będzie doświadczał śmierci. Zapytuje, „czy nie lepszy jest jeden dzień w przybytkach Boga, nad innych tysiące?” (Ps 83,11)²⁵.

W końcowej części kazania nawołuje do opamiętania i porzucenia chęci grzeszenia. Nakłania do dokonania rachunku sumienia: „zawieś, wymień i dokonaj rozróżnienia: czego dokonałeś, co myślałeś, jaką podjąłeś decyzję, co ustalałeś, albo co zatwierdzałeś”²⁶. Apełuje do pamięci, która ma przywoływać wcześniejszy stan szczęśliwości, sprawiedliwości i uczciwości. Te sytuacje przeciwstawia realiom, w których dominuje diabeł, przewrotność, nieuczciwość. Zachęca do rozmyślenia o miejscach, czasach, chwilach, do zastanowienia się nad spotkanymi osobami oraz okolicznościami popełniania grzechów. Przynagła do szybkiego oddalenia diabła, uświadamiając, iż o tyle cięższe są grzechy, o ile dłużej opanowują nieszczęsną duszę. Przypomina, iż człowiek spadł od dobra do zła i – jeśli chce powrócić do dobra – musi porzucić zło i jego właściwości, oddalić od siebie grzech, wyrazić żal, mieć mocne postanowienie niepopelniania grzechów w przyszłości i czynić dobre uczynki. Tylko w ten sposób, przez prawdziwą pokutę można powrócić do utraconej łaski Bożej, a w następstwie do utraconej chwały wiecznej, do której prowadzi Trójca Święta²⁷.

Stanisław ze Skarbimierza w wybranych kazaniach *Super Gloria in excelsis* ukazuje Boga jako wszechwiedzącego, łagodnego i dobrego Stwórcę, otaczającego opieką ziemię

²⁴ Tamże: *Quid tibi defecit in Deo? An pulchritude, ut plus ipso creaturam pulchriorem amares? An magnificentia, ut amori suo regem terrenum vel praelatum praeponeres? An bonitas, ut meliorem et dilatorem quaereres, cum Deus sit delectatio et vita? An elegantia, ut ad videndum elegantiorum migrares? An divitiae, ut aliunde quam ab ipso ditari quaereres, cum tamen 'gloria et divitiae in domo eius' (Ps 111,3)? An puritas, ut castitatem et munditiam minime ponderares, cum tamen 'beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt' (Mt 5,8)?*

²⁵ Tamże, s. 93: *Si quid aliud profert in medium coram angelis et hominibus nihil utique, 'Quid tibi ergo cum via Assiriorum'? (Ier 2,18). Ut quid deges, si servituti subactus? 'Ut quid bibis aquam turbidam?' (ib.). Ut quid volutaris ad instar suis in luti volutabro? Numquid non esset tibi melius bibere aquam vivam, de qua si quis biberit, mortem non gustabit? Numquid non 'est melior dies una in atriis Dei super milia?' (Ps 83,11).*

²⁶ Tamże: *Quare respicere, voluntatem peccandi deponere, appende, numera et distingue quae gessisti, cogitasti, consuluisti vel dictasti, scripsisti aut auctorizasti.*

²⁷ Tamże, s. 93-94: *Memento, unde cecideris! Cum enim cecidisti, perpende ubi prius fuisti, quails factus es heri beatus, hodie diabolus, heri iustus, hodie perversus, pridem bonus, iam iniquus. Discurre per loca, per tempora, per momenta, distingue de persona, de loco, de perseverantia, de multiplici viti executione, distingue de peccati circumstantiis. Festina cito praedare, cito remove exuvias diaboli, quia tanto graviora sunt peccata, quanto diutius animam infelicem destinant alligatam. Memento quia a bono in malum, proice malum et speciem mali, remove fomenta peccati, doleas et habe firmum propositum de cetero non peccandi et pia opera fac. Sic enim per veram poenitentiam poteris redire ad gratiam amissam et consequens ad gloriam sempiternam ad quam nos perducat Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.*